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                  “A vidékünk zöldebb jövőjéért!” 

1. Bevezető 
 

Tisztelt Olvasó! 

Hírlevelünk célja, hogy a TERRE projekt 

lezárásával Újszilvás község helyi lakossága 

részletes tájékoztatást kaphasson községünk 

projektben végzett tevékenységéről, a megújuló 

energiaforrásokról és azok lakossági 

hasznosításáról. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

További részletes információk a TERRE projektről: 

www.terre-project.eu, www.ujszilvas.hu
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2. A TERRE projekt 
 

A következő évszázad egyik legjelentősebb stratégiai kihívása az energiaszükségleteink fenntartható 

biztosítása lesz. Tényként kell kezelnünk, hogy a hagyományos, fosszilis energiaforrásaink végesek, 

készleteink kimerülnek. Elkerülhetetlen, hogy új energiaforrásokat kutassunk fel és alkalmazzunk. Az eddigi 

fogyasztási szokásainkon is mihamarabb változtatnunk kell. Környezettudatos gondolkodással, ésszerű, 

takarékos energiafogyasztással nemcsak a kormányzatok, de a háztartások is képesek részt vállalni 

környezetünk védelméből. 

 

Az Európai Unió Dél-kelet Európai Transznacionális Együttműködési Programja (SEE) keretében került 

megvalósításra a TERRE (Terület, Energia és Munkaerő alkalmazás) c. projekt, amelynek témája a 

megújuló és alternatív energiaforrások regionális felhasználása és népszerűsítése. A TERRE 

alapkoncepciója egy olyan társadalmi energia modell kialakítása, amely a rendelkezésre álló helyi, 

alternatív energiaforrások (pl. biomassza, nap- és szélenergia, mini-vízerőművek) felhasználására épül. 

 

3. Megújuló energiaforrásaink 
 

A megújuló energiaforrások a természeti folyamatok során folyamatosan rendelkezésre állnak, vagy 

újratermelődnek. A nap, a szél, a víz, a biomassza, vagy a geotermikus energia olyan természeti erőforrás, 

amely hasznosításával az emberiség a szükségleteit az adott gazdasági fejlettség szintjén kielégítheti, és 

használatuk ellenére természetes úton, újratermelődnek. Ezzel szemben a fosszilis tüzelőanyagok (kőszén, 

kőolaj, földgáz) nem megújuló energiaforrások és a mennyiségük végesnek tekinthető. 

 

A megújuló energiaforrások 

jelenthetik a jövő alapvető 

energiaforrásait és a fenntartható 

fejlődés egyik lehetséges irányát. A 

helyi kezdeményezések mellett, az 

EU is hozzájárul és támogatja egyes 

régiók törekvéseit, hogy ösztönözze 

a megújuló energiaforrások 

részarányának növelését.  

 

A közös összefogás és az együtt 

gondolkodás jegyében, a TERRE 

projekt során kiemelt cél volt a 

megújuló energiaforrások 

hasznosításán, a 

munkahelyteremtésen és a 

környezetvédelmen alapuló 

összehangolt elemzés, tervezés és a 

helyi energia stratégiák kialakítása. 



 

 

4. Újszilvás a TERRE projektben 
 

Újszilvás Község Önkormányzata rövid időn belül a negyedik sikeres Európai Uniós pályázatot nyerte el. A 

TERRE projekt lehetővé tette Újszilvás számára a helyi megújuló energiaforrások további, alapos 

megismerését, feltérképezését, segítette a fejlesztések folytatását. A projekt esélyt adott a nemzetközi 

bemutatkozásra, a tanulásra, de lehetőséget adott az önkormányzat, a lakosság, és a helyi vállalkozások 

tapasztalatcseréjére és a párbeszédre is. 

 

5. Újszilvás megújuló energiapotenciálja, lehetőségei 
 

A TERRE projekt segítségével Újszilváson megtörtént a helyileg fellelhető, megújuló energiaforrások 

felmérése. Megállapítást nyert, hogy községünk esetében a legjelentősebb három energiaforrás, a 

napenergia, a geotermikus energia és a biomassza. 

 

Településünkön kiváló adottságok vannak a napenergia hasznosításra. A régióban a napsütéses órák 

száma éves átlagban 2100-2300 óra. Újszilváson épült fel 2011-ben Magyarország első naperőműve. A 2 

hektáros területen megépített erőmű összesen 1632 db napelemből áll. A 68 db napkövető panel egyenként 

24 napelemet tartalmaz. Éves energiatermelése 635 000 kWh, amely 135 db lakóház éves villamos-energia 

igényének felel meg. A TERRE projekt tapasztalatait felhasználva, a helyi napenergia hasznosítás a 

jövőben tovább bővül. A rendelkezésre álló források függvényében - az energia függetlenséget tovább 

erősítve – további napelemek kerülhetnek a közintézményeink tetőszerkezetére. A folyamat már elkezdődött, 

az Általános Iskola esetében a telepített napelemes rendszer névleges beépített teljesítménye 49,98 kW, az 

Óvoda esetében 40,43 kW, a Művelődési Ház esetén 34,4 kW. A három napelemes rendszer tovább segíti az 

önkormányzat energiaellátását, éves villamosenergia-termelése meghaladja a 125 000 kWh-t. 

 

 

 

 

 

 
Új napelemes rendszerek az óvoda és az iskola tetőszerkezetén 

 

Újszilváson szintén kiváló adottságok vannak a geotermikus hő 

kihasználására. A községünkben 2010-ben megvalósult geotermikus 

energiát hasznosító hőszivattyús fűtési rendszer – országosan is 

egyedülálló módon – a település közintézményeinek fűtésén túl az 

ivóvízellátást is támogatja. A 380-440 m közötti tartományban, a 

homokkő rétegekkel szűrt 32-33 °C hőmérsékletű termelő kút, kiváló 

minőségű vizet képes szolgáltatni, amely gazdaságosan, további 

fűtési célú, hőszivattyús talajszondák telepítését és ivóvíz 

szolgáltatást is lehetővé tesz. A tradicionális fűtési felhasználás 

mellett lehetőség van és reális igény is jelentkezik egy uszoda 

létesítésére is. 

 
A geotermikus fűtés bővítésének lehetősége 

 

 

 



 

 

 

 
                     Uszodaterv - Újszilvás 

 

A biomassza helyi felhasználása a fa tüzelőként történő hasznosításán alapul. Minimális hányada kerül 

hőerőműbe, jelentős része élelmiszeripari és mezőgazdasági alapanyagként hasznosul. Magyarországon 

tisztában vagyunk vele, hogy a föld érték, ezért Újszilváson a biomassza hasznosítás irányának jelentős 

változásával nem számolunk, a jövőben is az élelmiszeripari és mezőgazdasági felhasználás fog dominálni.  

 

Településünkön évek óta folyik komposztálási program és a szelektív hulladékgyűjtés, amely tovább 

bővülhet. A térségben az átlagos szélsebesség 2,5 m/s körül mozog. Újszilváson, szélturbina építése esetén 

jelentős biztonsági- és védőtávolságokat kellene figyelembe venni, ezért a helyi telepítés kis helyre 

szorítkozna, az alacsony szélsebesség miatt problémásnak tűnik. A falu környezetében nincs jelentős 

vízfolyás, ezért a vízenergia hasznosítása sem lehetséges. Az újszilvási fejlesztési lehetőségek további 

részleteit a TERRE projekt komplex tervdokumentációja és a TERRE nemzetközi adatbázisa tartalmazza. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Megújuló energiaforrások potenciálja Újszilváson 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ágazat Elméleti potenciál 

Újszilváson (MW) 

Felhasznált potenciál 

Újszilváson (MW) 

Fennmaradó potenciál 

Újszilváson (MW) 

Geotermikus 2298377 0,46 2298376,54 

Nap 98322 906,00 97416,00 

Mezőgazdaság (biomassza) 78218 0,00 78218,00 

Erdészet (biomassza) 13342 0,00 13342,00 

Hulladék (biomassza) 2200 0,00 2200,00 

Szél 10000 0,00 10000,00 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Elméleti biomassza potenciál Újszilváson 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Újszilvás tetőfelülete napenergia hasznosítás szempontjából 
 
 
 
 
 
 
 
 Újszilvás szélenergia hasznosítási lehetőségei 
 
 

6. A lakossági lehetőségek az energiafogyasztás 

csökkentésére, a megújuló energiaforrások hasznosítására 
 

6.1. Energiafogyasztás csökkentése a lakásban – takarékossági praktikák 

 

A legtöbben azt gondolnánk, hogy az energiafogyasztásunk csökkentése jelentős beruházásokat követően 

valósítható csak meg. Ez nem feltétlenül így van. Az energiaköltségeink teljes minimalizálása tudatos, 

egymásra épülő összetett feladat. A megújuló energiaforrásokhoz kapcsolódó beruházások hatékonysága 

az alkalmazott anyagoktól, az épület szigetelésétől, tájolásától, bevilágítottságától, de a használt 

fogyasztók energia felvételétől is függ. 

 

A háztartásban felhasznált energia több mint felét fűtésre fordítjuk. 

Ennek hatékonyságát befolyásolja a fűtési rendszer állapota, a ház 

hőszigetelése, nyílászárók állapota és a fűtési szokások is. Egy 

lakóház komplex, hagyományos energetikai felújítása után 

(szigetelés, nyílászárócsere, fűtéskorszerűsítés) a fűtés esetén akár 60 

százalékos energia megtakarítást is el lehet érni.  

 

 

 

 

 

 

 

 

önkormányzat meglévő mezőgazdasági területek [ha] földhasználat elméleti energia tartalom [MWh] 

Újszilvás  35,04 zöldség 1 514 

Újszilvás  265,57 legelő 8 923 

Újszilvás  54,77 egyéb 1 431 

Újszilvás  2721 búza 34 829 

Újszilvás  14,14 egyéb szálastakarmány 747 

Újszilvás 2404,26 egyéb szemes takarmány 30 775 

Összesen 5494,78  78218 

¨ƧǎȊƛƭǾłǎ ǘŜƭƧŜǎ ǘŜǘǃŦŜƭǸƭŜǘŜ ƴŀǇŜƴŜǊƎƛŀ ƘŀǎȊƴƻǎƝǘłǎ ǘŜƪƛƴǘŜǘŞōŜƴ (m
2
) 180413,82 

bŀƎȅƻƴ Ƨƽ όƳ
2
) 55714,48 

Wƽ όƳ
2
) 34065,88 

aŜƎŦŜƭŜƭǃ όƳ
2
) 90633,46 

bŀƎȅƻƴ Ƨƽ όŘōύ 1516 
Wƽ όŘōύ 995 
bŀƎȅƻƴ ƧƽΣ Ƨƽ όƳ

2
) 89780,36 

bŀƎȅƻƴ Ƨƽ (%) 30,88 
Wƽ (%) 18,89 
MegfelŜƭǃ ό҈ύ 50,23 

¨ƧǎȊƛƭǾłǎ ǀǎǎȊǘŜǊǸƭŜǘŜ όƳнύ  38980000,000 

{ȊŞƭŜǊǃƳǼ ŜǎŜǘŞƴ ŀȊ ǀǎǎȊŜǎ ōŜŞǇƝǘƘŜǘǃ ǘŜǊǸƭŜǘ όƳнύ 1450627,075 

±ŞŘǃǘłǾƻƭǎłƎ Ƴƛŀǘǘ ǎȊŞƭŜƴŜǊƎƛŀ ƘŀǎȊƴƻǎƝǘłǎǊŀ ƴŜƳ ƘŀǎȊƴłƭƘŀǘƽ ǘŜǊǸƭŜǘ όƳнύ 37529372,920 

{ȊŞƭŜƴŜǊƎƛŀ ƘŀǎȊƴƻǎƝǘłǎłǊŀ ŀƭƪŀƭƳŀǎ ǘŜǊǸƭŜǘ ό҈ύ 3,720 

Az utóbbi időben egyre több helyen hallani arról, hogy milyen hatalmas mennyiségű energia vész kárba a konyhai és 

szórakoztató elektronikai eszközök készenléti üzemmódja miatt. A folyamatos készenléti (stand-by) üzemmódban hagyott 

háztartás évi fogyasztása átlagosan 440 kWh felesleges fogyasztással nő. Ne legyünk lusták! Ha nem használunk 

valamit, kapcsoljuk ki a berendezést! Jó, ha tudjuk, hogy a fali konnektorban hagyott/felejtett régebbi típusú mobiltöltő 

is folyamatosan áramot fogyaszt! 



 

 

A fűtésrendszer termosztáttal történő szabályozhatósága megteremti a lehetőséget a célirányos és 

takarékos fűtésre. A megtakarítás azonban csak akkor jelentkezik, ha élünk is ezzel a lehetőséggel és 

használjuk a hőfokszabályozót, nem fűtjük indokolatlanul túl lakásunkat. Kell a friss levegő, de közben ne 

az utcát fűtsük! Ne hagyjuk az ablakot órákon keresztül résnyire nyitva, miközben fűtünk a lakásban! A 

napi többszöri, rövid ideig tartó (5 perces) szellőztetés - kitárt ablakokkal - sokkal hatékonyabb, csak a 

levegőt cseréli le, a falak viszont nem hűlnek ki. 

 

Fontos a nyílászárók állapota, szigeteltsége is. Nyílászáró csere esetén, amennyiben elsősorban az ár/érték 

arány a fontos, úgy a legjobb választás a műanyag ablak, ezen belül is minimum 5, vagy annál több kamrás 

kivitelben, minimum 1.0 W/m2K (a hőszigetelés mértékegysége a W/m2K - ez minél kisebb, annál jobb) 

üvegezéssel. A fa nyílászárók igazi előnye az esztétikum. Azonban figyelembe kell venni azt is, hogy a fa 

ajtók ablakok, komoly karbantartást igényelnek. Évek múlva, száradásukat követően csökkenhet 

szigetelőképességük. A nyílászárók esetén az „U” érték - gyakorlatilag megegyezik a W/m2K értékkel. Ha 

ablakunk „U értéke”, azaz „hőátbocsátási értéke” pl. 1 W/m2K - ami egy elfogadható szigetelésnek 

mondható - ez azt jelenti, hogy a fal egy négyzetmétere 1 fok külső-belső hőmérséklet-különbség esetén 1 

Wattnyi teljesítménnyel fűti az utcát. 

 

Tavasszal, ősszel és télen, az ablakokon beszűrődő napsütés is jól hasznosulhat, sötétedést követően viszont 

érdemes leereszteni a redőnyt vagy behúzni a sötétítő függönyt, mert így csökkenthetjük a gyorsan lehűlő 

ablakfelületeken keresztüli hőveszteséget. A leeresztett redőny az ablak hőveszteségét átlagosan 30%-kal 

csökkentheti. Ugyanakkor nyáron a külső árnyékolók megvédhetik az épületet a túlmelegedéstől. A falak 

belső hőszigetelésének legolcsóbb módja a szigetelő tapéta vásárlása, amely igen hatékonyan megtartja a 

hőt, illetve nem engedi át a falakon a hideget. Lényegében úgy működik, mint egy falvédő, csak 

hatékonyabban. 

 

Az energiatakarékosság egyik módja, ha energiatakarékos izzókat, vagy ledes izzókat vásárolunk a régi 

izzók helyébe. Ezek valamivel drágábbak, mint egy sima villanykörte, de mivel élettartamuk hosszabb és 

gazdaságosabb is, így mindenképpen megéri beruházni. A passzívház fogalma napjainkban bekerült a 

köztudatba. Passzívház fogalom arra utal, hogy a ház valamilyen formában igyekszik felhasználni az 

épülettel kapcsolatba hozható mindenféle energiákat – a házban tartózkodók által termelt energiától a 

külső napenergiáig. Ha mindezek nem elégségesek, csak akkor kell kiegészítő fűtésről gondoskodni, ami 

lehet hagyományos vagy megújuló energiát felhasználó fűtés. A passzívház energiafogyasztása éves szinten 

rendkívül alacsony.  

6.2. Energiahatékonysági felújítások támogatása 

 

A magyar lakások és a benne lévő műszaki eszközök zöme elavult, energiazabáló. 

A lakásállomány kétharmada megérett a felújításra. Mobilizálható források 

nélkül ez azonban sok háztartásban csak álom marad. A magyar családok 

jövedelmük jelentős hányadát, akár 40-45 %-át fordítják rezsire, leginkább azért, 

mert az épületállomány és az üzemeltetett eszközpark rendkívül elavult. Egy 

komplex energiahatékonysági felújítás és eszközcsere 50-60 százalékkal is 

lecsökkentheti a rezsiköltségeket, ezáltal megtérülése gyors. Akár pályázatokkal 

vagy hitelfelvétellel kombinálva, akár befektetésként is érdemes vele foglalkozni.  
 

 

 

 

Gyakorta hangoztatott adat, hogy 1 °C hőmérsékletcsökkentés kb. 5% fűtőenergia-megtakarítást eredményez. Azért fontos 

ezt tudni, mert a tapasztalatok szerint a lakóhelyiségek általában túlfűtöttek. Ez nem csak a számlánkat terheli meg 

feleslegesen, hanem élettanilag sem előnyös (kivéve, ha kisgyermekről vagy idős emberekről van szó). A hőmérséklet 

szabályozásának és egyenletes szinten tartásának legkényelmesebb módja a termosztát, azaz a hőmérséklettartó 

automatika. Éjszaka szükségtelen a nappali hőmérsékletet tartani, az ágyban nem szükséges, hogy meleg legyen a szoba. 

A hőmérséklet 16-18 °C közé történő csökkentése kifejezetten jó hatással van a szervezetre. 



 

 

Az EU-s, nemzetközi és hazai állami források mellett ma már kereskedelmi banki források is rendelkezésre 

állnak energetikai fejlesztésekre, beruházásokra. Számos pályázat kínál a lakosság és a vállalkozások 

számára vissza nem térítendő támogatást, de már léteznek olyan kedvezményes hitelek, amelynek részletei 

az energia megtakarításból törleszthetők.  

 

Az Energiaklub felmérése szerint az elmúlt 3 évben a lakásfelújítások 18 százalékát finanszírozták hitelből. 

A KSH adatai szerint az elmúlt 3 évben évente átlagosan 21 ezer felújítási hitelt vettek fel, átlagosan 1,6 

millió forint értékben. Ebből következik, hogy a teljes felújítási piac mérete évi mintegy 100-120 ezer 

lakásra becsülhető, amivel szemben az utóbbi években mintegy 10-12 ezer lakást építettek, azaz 1 új 

lakásra jutott 10 felújítás. Egy energetikai felújítás 33 százalékos támogatással számolva átlagban 5-10 év 

között térül meg. Elméletileg 2020-ra az elért rezsi megtakarítás elérhetné a 101 milliárd forintot. 

Mindemellett 40 ezer új munkahelyet teremtene, a befolyó járulékok és áfa bevételek pedig évi 70 

milliárdos bevételt jelenthetnének a költségvetésnek. 

 

Az évek óta jól működő szigetelést támogató és külső nyílászárók cseréjét ösztönző hazai támogató 

programokat követően 2014-től megnyíltak az első lakossági energetikai pályázatok, melyek háztartási 

nagygépek cseréjét és fűtéskorszerűsítést segítették. A teljes pályázati keret 2014-ben energetikai 

felújítások esetén mintegy 3500, gépcserekor 21 ezer szerencsés pályázót valószínűsít. A terv az, hogy - a 

kedvező tapasztalatokra alapozva - a jövőben kiszélesítik a kedvezményezetti kört, azaz minél több család 

számára teszik majd elérhetővé, hogy jól szigetelt, korszerű fűtéssel rendelkező, jól záródó ablakokkal 

ellátott lakásokban éljen. Fontos fejlesztési terület lesz a háztartások megújuló energiatermelésbe való 

bekapcsolása is. Az energiahatékonyság növelésének a megtakarításon kívül számos járulékos haszna is 

lehet: emelheti a versenyképességet, munkahelyeket teremthet, javíthatja a költségvetés helyzetét. A kis 

fogyasztású lakások pedig kényelmesebbek, értékesebbek lesznek. Alapszabály, hogy a beruházások a 

tényleges pályázati benyújtás előtt nem kezdhetőek meg. Megkezdett beruházáshoz a hatályos jogszabályok 

alapján nem adható vissza nem térítendő támogatás. Az elv az, hogy a pályázatokat a források 

kimerüléséig lehet benyújtani. További információ: http://www.emi.hu/EMI/web.nsf/Pub/palyazatok.html 

 

Az energiahatékonyság jó befektetés. A jelenlegi kamatszintet figyelembe véve jobban megéri saját 

lakásunk energiahatékonyságába fektetni, mint bankba tenni a pénzt. Ha ehhez hozzáadjuk a beruházások 

révén elért értéknövekedést még tovább javul a jövedelmezőség. A lakosság, vagy a vállalkozások túlnyomó 

része sajnos nem rendelkezik jelentős megtakarítással így pályázatokból, vagy csak államilag támogatott 

hitelekből képesek nagyobb léptékű energiahatékonysági beruházásokat finanszírozni. A 2015-20-as hazai 

és EU-s támogatások erre a problémára is igyekeznek megoldást találni, az energiahatékonyságra jutó 

uniós pályázati források nagyságrendekkel nőni fognak. A jövőben, a pályázati támogatások mellett 

kifejezetten energiahatékonysági célú hitelekkel is számolhatunk.  

 

Az Európai Tanács döntött arról, hogy az EU 2030-ra 40%-os széndioxid kibocsátás-csökkentést fog 

megvalósítani, és eldöntötte, hogy a kontinens energiahatékonyságát is megpróbálja 27%-kal növelni. 

Ennek szellemében születnek meg a 2015-2020-as operatív programok (KEHOP, GINOP, TOP). A három 

program több százmilliárd forintot biztosít energetikai célokra és ezeket az energiahatékonyság terén 

várhatóan kiegészíti 170 milliárdnyi olyan forrás is, amelyet kedvezményes hitelek formájában juttatnak 

majd el a kedvezményezettekhez. Támogatásra számíthatunk például az épületek energiahatékonysági 

korszerűsítésére (megújuló energiaforrások alkalmazásának kombinálásával), vagy távhő- és hőellátó 

rendszerek energetikai fejlesztésére. Újdonság, hogy az önkormányzatok és vállalkozások mellett a 

lakosság számára is lesznek elkülönített források, ők várhatóan egy közvetítő szervezeten keresztül tudnak 

majd energiahatékonysági beruházásokra forrásokat kapni. 

 

Összehasonlítva a '80-as évek mosógépeit a jelenleg kaphatókkal, megállapítható, hogy a korszerű berendezések akár 

60%-kal kevesebb áramot fogyasztanak korábbi társaiknál. A vízfelhasználásuk is az átlag 150 literről 39 literre esett 

vissza. Ha új készüléket veszünk, az ár és a készülék tudása mellett legyen szempont az energia- és vízfogyasztás is. A 

centrifuga fordulatszámával is spóroljunk. Ha 1200 helyett 800 fordulatszámmal végzi feladatát a készülék, 

egyharmaddal kevesebb energiát használ. A ruha szárításának leginkább energiatakarékos módja a teregetés. 

http://www.emi.hu/EMI/web.nsf/Pub/palyazatok.html


 

 

6.3. Geotermikus energiahasznosítás: 

 

A geotermikus energia a Föld belső hőjéből származik, amely bolygónk belsejében keletkező radioaktív 

bomlás révén, folyamatosan képződik. A geotermikus energiát hasznosíthatjuk fűtésre, villamos energia 

termelésére és a gyógy turizmusban is.  

 

Magyarországon a geotermikus energia termálvíz formájában történő kitermelésére adódik különleges 

lehetőség.  A Pannon-medence nagy részén, így Újszilvás térségében is általában mintegy 800-1200 méter 

mélységben kiváló vízadó réteg található, amelyből nagy mennyiségű, mintegy 45-80°C-os termálvíz, 

illetve hő termelhető ki.  

 

Hőszivattyú rásegítésével a lényegesen kisebb hőmérsékletű rétegvizek (sőt akár a talajvíz vagy parti 

szűrésű víz) hőenergiája is gazdaságosan kinyerhető és szintén használható fűtésre. Az elmúlt 10 évben 

egyre inkább népszerűvé váltak a fűtésre és hűtésre is alkalmas, a felső 100 méteren belüli rétegek 

hőenergiáját hasznosító talajszondás (földhőszondás) hőszivattyús fűtési rendszerek, amelyek családi 

házak, társasházak, akár nagyobb épületek gazdaságos fűtésére is alkalmasak. 

 

Egy átlagos gázzal fűtött családi ház (100m2) kifűtése gázzal, évi 540-570 

ezer forintra tehető. Ez a leghétköznapibb eset, amikor a lakóház 

hagyományos téglából készült. Abban az esetben, ha a ház már modernebb 

szigetelésű téglából, illetve falazóblokkokból készült, akkor a fűtési költség 

lecsökkenthető 288-312 ezer forintra. Ha viszont a ház energiatakarékos, 

vagy könnyűszerkezetes és 40 cm fali és 30 cm mennyezeti szigeteléssel épült, 

akkor ez az érték lecsökkenhet akár 144-156 ezer forintra is. 

 

Egy átlagos 100m2-es családi ház esetében a szakemberek egy 10kW 

teljesítményű hőszivattyút javasolnak, amelynek ára megközelítőleg 2,5 

millió forint. Ebbe beletartozik a teljes technológia, a szivattyútól kezdve a 

kazánon át minden. A beruházás várhatóan 5-7 év üzemeltetést követően térül meg, ez után pedig 

minimális költséggel, csekély karbantartást igényelve, megbízhatóan működik évtizedeken át. 

 

Amennyiben a fűtést teljes egészében a hőszivattyú végzi, megspórolható a kémény, nincs szükség 

fűtőanyag tárolására, nem kell hívni a kéményseprőt, nincs gázbekötés, gazdaságosabb a légkondicionálás 

és a melegvíz előállítás, nincs szükség csak minimális karbantartásra, ráadásul ingatlanunk piaci értéke is 

megnövekedik. A hőszivattyú kedvezményes GEO áramtarifával üzemeltethető. Biztonságos, mert nem kell 

félni a szénmonoxid mérgezéstől, nincs káros anyag kibocsájtás (korom, por, füstgáz). Függetlenséget 

biztosít a gázszolgáltatóktól, nem kell többé tartani a gázáremeléstől.  

 

A talajszonda furatok kialakítása azonban engedélyköteles tevékenység. Az engedélyeztetési kérelmet a 

területileg illetékes Bányakapitányság részére kell benyújtani. Az államilag vissza nem térítendő 

támogatások igénybe vehetők a hőszivattyús rendszerek kiépítésére is.  

 

6.4. Napenergia hasznosítás: 

 

A napenergia, a sugárzó fény a nap hőjének hasznosításán alapul, amelyet már évszázadok óta használnak 

különböző technológiák segítségével. A napenergia hasznosításnak két fajtája létezik az aktív és passzív 

rendszerek, attól függően hogyan gyűjtik, alakítják át és továbbítják az energiát. 

 

Passzív hasznosításkor az épület tájolása, a felhasznált építőanyagok és a szigetelések a meghatározóak. 

Ebben az esetben az üvegházhatást használjuk ki a hő megfogására. Alapjában véve passzív napenergia-

hasznosító lehet minden olyan épület, amely tájolási, építészeti kialakítása miatt képes jó hatékonysággal 

felfogni és bent tartani a nap hőjét. A passzív napenergia-hasznosítás elsősorban az átmeneti 



 

 

időszakokban, ősszel és tavasszal működik hatékonyan. Ekkor a külső környezet lehűlése miatt az épületben 

csökken a hőmérséklet, de a napsugárzás ezt még képes kedvezően kompenzálni. 

 

Napjainkban a legelterjedtebb aktív eszközök a napkollektorok és a fényelektromos rendszerek 

(napelemek). A napkollektorok olyan szolár fűtési rendszerek, amelyek elsősorban a használati melegvíz és 

kisebb mértékben a fűtési rendszerek támogatására szolgálnak. 

 

A fotovoltaikus, vagy fényelektromos rendszerek egyenáramot termelnek, amely inverter segítségével 

váltakozó árammá alakítható. A fotovoltaikus rendszer villamos energia termelése, a terület napsütési 

intenzitása mellett különböző tényezők függvénye. A rendszer teljesítményét befolyásolhatja a terület 

beárnyékoltsága, a modul dőlésszöge, tájolása, műszaki jellemzői, a környezeti hőmérséklet, továbbá a 

hőcserélő jellemzői és a kábelveszteségek is. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Egy 14-15 ezer forintos villanyszámlát kinullázó, 3 kilowatt teljesítmény leadására képes, 12 

napelemtáblából álló rendszer telepítése 1,6-1,8 millió forintra tehető. Egy 30 ezres villanyszámlát egy 3 

milliós beruházásból lehet kiépíteni. A tapasztalat az, hogy egy 1,6 milliós beruházás megtérülési idejét 

manapság 6-12 évben határozzák meg a kereskedők. Garanciát a legtöbb forgalmazó cég 15 évre vállal, de 

van, aki vállalja azt is, hogy a 25 éves élettartam során 19 évig a kollektor képes az eredeti hatásfokkal 

dolgozni. A napelem-cellák gyakorlatilag korlátlan ideig működnek, a modulok élettartalma átlagosan 25 

év. A gyártók általában 12-15 évre, a névleges teljesítmény leadásának 90 százalékára vállalnak garanciát. 

De van olyan termékajánlat is, amelyre a forgalmazó több mint 30 évre vállal 80 százalékot meghaladó 

teljesítménygaranciát.  

 

A nap sugárzását elektromos árammá alakító napelem teljesítménye a típustól, a sugárzás intenzitásától, 

hosszától, valamint a napsugarak beesési szögétől függ. Magyarországon a legnaposabb terület a Duna-

Tisza közének déli fele (2000 óra/év napsütéssel), a legkevésbé napos területeket pedig az észak-keleti 

régió, illetve az Alpokalja jelenti (1800 óra/év napsütéssel). Egy átlagos méretű családi ház tetejére 

telepített, a fogyasztást akár teljes egészében kiváltani képes rendszer mérete ennél fogva lehet az egyik 

helyen például 2, a másikon pedig 3 kW-os is, mivel ezekből a jellemzően déli irányba tájolt, kis dőlésszögű 

rendszerekből Nyugat-, és Észak-Magyarországon 2100-3150 kWh, a déli területeken pedig 2300-3450 

kWh energia nyerhető. 

 

 



 

 

Az áramszolgáltató - a jelenlegi jogszabályok szerint - köteles a háztartási fogyasztó által megtermelt, de el 

nem használt energiát megvásárolni. A hálózatra visszatáplálással kapcsolatban szerződést kell kötni, és 

havi, negyedéves, vagy éves, úgynevezett szaldóelszámolást kérhet a fogyasztó. Vagyis az adott időszakban 

az elszámolás alapja mindig a hálózatra feltöltött és onnan elfogyasztott energia különbsége – csak ezt kell 

megfizetni. 

 

Ugyanakkor léteznek sziget üzemű (akkumulátoros) rendszerek, amelyek költségének jelentős tétele az 

energiatároló akkumulátoroké, amit a hálózatra táplálóknak voltaképpen a meglévő villamos energia 

hálózatot tárolásra használva nem kell megfizetniük. A szolár-akkumulátorokat ennél fogva ott érdemes 

telepíteni, ahol nincs vezetékes hálózat. Ezen kívül lényeges különbség nincs a két rendszer között. 

 

A különbséget napelem és napelem között az jelentheti, hogy az monokristályos, polikristályos vagy a 

vékonyrétegű (amorf, CIGS, CdTe) technológiával készült-e. Hatásfok alapján az előbbi két típus átlagosan 

14-20, az utóbbi többnyire 8-10 százalékos hatásfokkal működik. A vékonyrétegű modul viszont szórt 

fényben és melegebb időben jobban teljesít. A családi házakra főként valamelyik kristályos technológia 

telepítése a jellemző, itt a napelemek helyigénye 1 kW-ra számolva mintegy 7 négyzetméter. A 

vékonyréteget inkább az ipari méretű felhasználás jellemzi, illetve az, ha az optimálistól eltérő tájolás 

szükséges. 

 

A hálózatra visszatápláló rendszer három fő részből áll: a napelemekből, az inverterből és a 

termelés/fogyasztás mérőből. A napelemek által termelt energiát a hálózat és a háztartási fogyasztók 

számára is kezelhető minőségű villamos energiává kell alakítani. A 230V, 50Hz váltakozó feszültséget az 

inverter állítja elő, de az elem egy sor védelmi funkciót is ellát a rendszerben, és az is a feladata, hogy 

teljes szinkronban dolgozzon a hálózattal. Ennek számlájára írható, hogy a rendszernek bizonyos 

szempontból az inverter a leggyengébb láncszeme. A szakemberek a projektköltségek teljes üzemi ciklusra 

számolásakor javasolják legalább egy inverter csere beszámítását a költségoldalon. 

 

Az úgynevezett háztartási méretű kiserőművek hálózatra csatlakoztatása (ebbe a lakóházak és kisebb cégek 

rendszerei sorolhatók) nem jár költséggel. Külön díjat sem kell fizetni 32 Amper áramerősségig, és a két 

irányban mérő villanyóra cseréje is az áramszolgáltató költség nélküli kötelezettsége. Mindezt a 2008-as 

villamos energia törvény, illetve annak egyik végrehajtási rendelete írja elő, a szolgáltatók legfeljebb a 

létesítési dokumentáció elkészítéséért, tervezéséért kérhetnek pénzt, ezt azonban sok esetben a napelemet 

telepítő cég – ahogyan az ügyintézést is, magára vállalja. A napelemek védelme, illetve karbantartása nem 

igényel különösebb figyelmet. Villámcsapás ellen összességében a lakóingatlant érdemes védelemmel 

ellátni, külön a napelemes rendszer ilyesmit nem kíván. Ahogyan havat lapátolni se kell róla, és a vegyi 

alapon működő öntisztító rendszert sem muszáj évente többször ablakmosóval letisztítani. 

 

Az már az alsóközép kategóriás napelemekre is jellemző, hogy a gyártás során olyan biztonsági üveg mögé 

kerülnek, amelynek bírnia kell a 3 cm átmérőjű jég becsapódását is. Ugyanakkor érdemes a 

lakásbiztosításba ezt az opciót is bevenni. A napelemes rendszer pusztán olyan rutinellenőrzést igényel, 

amelynek során időnként a villamos rendszer csatlakozóit, illetve a rögzítő elemeket megvizsgálják. 

 

A kínálati oldalon ma már szinte kizárólag olyan cégek működnek, melyek a tervezéstől a kulcsrakész, 

komplett kivitelezésig mindent vállalnak. A kristályos technológiával készült napelemek hatásfoka nagyon 

hasonló, rengeteg gyártója van, ami egyre élesebb árversenyt is generál. A gyártók közti különbséget az 

áron túl a kivitelezési minőség és az élettartam jelenti. A szektor robbanásszerű növekedése nagyrészt a 

kínai gyártók dömpingjének köszönhető; ahogyan az is, hogy sok német és más európai, illetve japán 

napcella gyártója kiszállt az üzletből – éppen az árverseny miatt. A kereskedők többsége azonban 

leginkább a német és a japán márkákra esküszik, főként a tartósságuk miatt, jóllehet köztük is találni szép 

számmal olyan cégeket, melyek a távol-keleten (főként Kínában) gyártatják a moduljaikat. De abban sincs 

semmi szokatlan az európai gyártásban, hogy szlovák cég Bosch-cellás gyártmánnyal, olasz központú cég 



 

 

pedig berlini gyártóüzemmel hirdeti magát. A „kínai” jelző önmagában itt nem minősítés, mert az attól 

még lehet jó, megfelelő, vagy egészen rossz is. További információ: www.nnk.hu 

 

Házi praktikák: 

Mivel a megújuló energiák kivitelezése elég 

költséges, ezért otthoni praktikákkal is lehet 

csökkenteni az energiafogyasztást, illetve 

alternatív megoldásokkal rásegíteni a meglévő 

rendszerek működésére. Ilyen például a házilag 

készíthető napelem, ami ugyanazon az elven 

működik, mint a kristályos napelemek, csak 

kisebb hatásfokkal. Üres alumíniumdobozokat, 

sörös doboz, üdítős doboz, ha feketére festjük és 

egy falat húzunk belőlük, amelyben a levegő 

melegedik fel a nap energiájával. A lég kollektor 

rendkívüli előnye abban rejlik, hogy a kollektor 

által megtermelt hőt nem folyadék, hanem 

egyszerűen levegő továbbítja a felhasználás 

helyére, ami számos meghibásodási lehetőséget 

azonnal kizár. A lég kollektorok nem tartalmaznak sérülékeny vákuum csöveket, nem fenyegeti őket fagyás 

veszélye, ezért tartósak és megbízhatóak. Megfelelő kialakítás mellett pedig még vízmelegítésre is 

használhatóak, ami igen kedvezően hat a hatékonyságukra, hiszen ilyen kialakítás mellett nyáron is 

hasznosítható a lég kollektor által megtermelt hőenergia. 

 

6.5. Fűtés biomasszával, fa apríték kazán 

Az alternatív megújuló energiahordozók közül előnyös a fa 

apríték, mert egyszerűen, olcsón, a meglévő mezőgazdasági 

gépekre támaszkodva állítható elő bármely településen. Az 

alkalmazott fűtés technológia alacsony bekerülési költségű, 

gyorsan megtérül.  

Működtetése nem igényli külső cég bevonását. A fa apríték 

ágazatban – erőműveket ellátó szinten, – már működik termelő 

és feldolgozó rendszer, amelyhez csatlakozva az ellátás 

biztonság könnyen megteremthető és hosszútávon fenntartható. 

Önkormányzatok esetén a rendszer alkalmazása 

munkahelyteremtő hatású is lehet. Készítése nem igényel 

különösebb képzettséget, könnyen megtanulható. Egyes területein 

közmunkások foglalkoztathatóak. Az apríték felhasználói körbe lakossági és ipari fogyasztók is bevonhatók. 

Ezzel hosszútávon csökkenthető a forrás kiáramlás a térségből. 

 

A fa apríték korszerű, automataadagolású kazánokban, a gázhoz hasonló 

komfortszinten 90%-os hatásfokkal használható hőenergia termelésre. A fa 

apríték 15-19 MJ/kg fűtőértékkel rendelkezik, attrotömegre vetítve, vagyis 1m3 

gáz (34MJ) fűtőértéke 2-2,5 kg aprítéknak felel meg. Jelenleg a piaci 

viszonyokat figyelembe véve a gáz ára 2,5 – 3 szorosa az ugyanolya fűtőértékű 

fa aprítéknak. 

 

Ettől egy kicsit költségesebb megoldás, de nem kevésbé hatékony a házilag 

gyártott brikett, vagy pellet, de akár kerti hulladékadagolót is készíthetünk egy 

kazánhoz csatlakoztatva. További információ: www.nnk.hu 

 
 

http://www.nnk.hu/
http://www.nnk.hu/


 

 

 
 

7. Projekt partnerek 
LEAD PARTNER 

Province of Rimini 

C.so D’Augusto 231 Rimini, Italy 

Type of institution : Local Authority 
Legal representative : Mr. Stefano Vitali 

Phone: +39 0541 716224 
Fax: +39 0541 716273 

Website: www.provincia.rimini.it 
 
 
 

Province of Rovigo 

Via Celio 10, 45100 Rovigo, 
Italy 
Phone: +39 425 386171 

Fax: +39 425 386170 
Website: 

www.provincia.rovigo.it 
 

 
 
 

Municipality of Szolnok 

Town of County Rank 
H-5000  Szolnok  Kossuth 

tér   9.,Hungary 
Phone: +36 56 503 821 
Fax: +36 56 503 424 

Website: www.szolnok.hu 

University Iuav of Venice 

Ca’Tron, S.Croce 1957 

Venezia, 30135 Italy 
Phone: +39 041 2571726 

Fax: +76 041 2572424 

Website: 
www.iuav.it/climatechange 

 
 
 
 

Technology           

Promotion           

Burgenland Ltd. Marktstraße 

3,7000 Eisenstadt, Austria 
Phone: +43(0)5 9010-2220 
Fax: +43(0)5 9010-2210 

Website: www.tobgld.at 

 

Local Government of 

Újszilvás 

Szent István utca 6, Ú jszilvás, 
2768, Hungary 
Phone: +36 53 387 001 

Fax: +36 53 587 519 

Website: www.ujszilvas.hu 
 

 
 
 

European Centre for 

Renewable Energy Ltd. 
A-7540 Güssing, Europastraße 

1, Austria 
Phone: 00433322 9010 85020 
Fax: 0043 3322 9010 85012 

Website: www.eee-info.net 

 

 
 

Municipality    of    Odorheiu 

Secuiesc 

Piaţa Városháza, no. 5, 

Odorheiu Secuiesc, 535600 
Romania 
Phone: +40 266 218145 

Fax: +40 266 218032 

Website: www.varoshaza.ro 

 
Centre for Sustainable 

Rural Development Kranj 

Strahinj   99A,   4202 
Naklo,   Slovenia 
Phone: + 386 4 257 88 26 
Fax: + 386 4 257 88 29 

Website: www.ctrp-kranj.si 

 

Municipality of 

Dimitrovgrad 
15 “G. S. Rakovski” Blvd, 

Dimitrovgrad 6400, 

Bulgaria 
Phone: +359 391 68228 
Fax: +359 391 66996 
Website: 
www.dimitrovgrad.bg 

 
 

Istrian Regional Energy 

Agency Ltd. 
Rudarska   1,   52220   Labin, 
Croatia 

Phone: +385 52 351 550 

Fax: +385 52 351 555 
Website: www.irena-istra.hr 

 
LIR Evolution 

Petra Kovačića 3, 78000 

Banja Luka , Bosnia and 

Herzegovina 

Phone: +387 51 329 750 

Fax: +387 51 329 751 
Website: www.lir.ba 

Chamber of Commerce and 

Industry of Tirana 
Rruga    “Ludovik    Shllaku”, 
Pallati    Kultures,    Kati    
II, 
Tirane 1001, Albania 
Phone: +355 4 5800932 
Fax: +355 4 2227997 
Website: www.cci.al 

 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.provincia.rimini.it/
http://www.provincia.rovigo.it/
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